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Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 128 (MOF alm. del) 

stillet den 2. november efter ønske fra René Christensen (DF) 

  

 

Spørgsmål nr. 128: 

 

”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 29/10-15 fra Det Økologiske Råd om 

hormonforstyrrende stoffer i fødevarer, jf. MOF alm. del - bilag 69.” 

 

 

Svar: 

 

Danmark har i flere år haft fokus på stoffet bisphenol A, der bl.a. findes i plast af 

typen polykarbonat og anvendes i indersidelakken på konservesdåser. Bisphenol A er 

hormonforstyrrende, men der er ikke videnskabelig enighed om, hvor meget af stoffet, 

der skal til, før det er skadeligt. 

 

Både forbrugere og virksomheder er bedst stillet, hvis et stof som bisphenol A 

reguleres af fælles EU-regler. Jeg støtter derfor op om Frankrigs forslag om at forbyde 

bisphenol A i kasseboner og arbejde for, at grænsen for afgivelse af bisphenol A fra 

emballage bliver så lav som muligt. 

 

Emballagebranchen har til Fødevarestyrelsen oplyst, at der endnu ikke findes sikre og 

brugbare alternativer til bisphenol A i indersidelakken på konservesdåser til alle typer 

fødevarer. Der er derfor fortsat brug for yderligere udvikling af alternativer. 

Fødevarestyrelsen er i dialog med erhvervet om at nedbringe brugen af bisphenol A i 

konservesdåser. 

 

Fødevarestyrelsen råder af forsigtighedshensyn særligt gravide og små børn til at 

vælge emballage, der ikke indeholder bisphenol A, der hvor det er muligt. Fx ved at 

købe fødevarer emballeret i glas, karton eller plast.  

Miljø- og Fødevareudvalget 2015-16
MOF Alm.del endeligt svar på spørgsmål 128
Offentligt
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Som forbruger bliver man også udsat for hormonforstyrrende stoffer, og det arbejder 

jeg for at minimere. Derfor har jeg blandt andet indført en vejledende grænseværdi 

for fluorerede stoffer i fødevarekontaktmaterialer af pap og papir.  

 

Der skal dog være klare retningslinjer for vurderingen af, hvornår noget er 

hormonforstyrrende, og her mangler vi desværre stadig fælles EU-kriterier. 

Kommissionen har ikke leveret de kriterier for hormonforstyrrende stoffer, som skulle 

have været fremlagt i december 2013. Derfor støtter Danmark Sverige i en retssag 

mod Kommissionen for ikke at have indført kriterierne rettidigt. Jeg samarbejder 

samtidigt med flere andre EU-lande om at lægge pres på Kommissionen, så tempoet i 

EU’s kemikaliearbejde bliver sat op.  

 

 

 

 

 

Eva Kjer Hansen 

 

 

 

/ Louise Juul 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


